Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 20 / XIII / 1.ª SL

Aos treze dias do mês de Abril de 2016, pelas catorze horas e quinze minutos, reuniu a

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do Palácio de

S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz

parte integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

Único: Audiência do Presidente e Coordenadores a uma delegação do Parlamento

Provincial de Hubei, Republica Popular da China.

Declarada aberta a sessão, o Senhor Presidente da Comissão, Deputado Sérgio Sousa

Pinto, deu as boas vindas aos visitantes, cuja Delegação tinha a seguinte composição:

Sr. Li Chunming, Vice-Presidente Executivo da Assembleia Popular da Província de Hubei – Chefe

da Delegação

Sr. Yi Xianrong, Vice-Presidente do Gabinete dos Assuntos Externos da Província de Hubei

Sr. Peng Taoan, Vice-Presidente Executivo da Assembleia Popular da Cidade de Xiaogan

Sr. Liu Jiangchao, Deputado Nacional e Presidente da Companhia de Wushang

Sr. Zhou Wei, Vice-Director do Gabinete Geral da Assembleia Popular da Província de Hubei

 Zhang Dehua, Deputado Nacional e Presidente da Companhia de Peng Dun

Sra. Wang Zhuojun, quadro do gabinete dos assuntos externos da Província de Hubei

Sra. Conselheira de Comércio e Economia, Xu Weili

Sra. Adida, Guo Meng, que assegurou a interpretação.

De seguida, apresentou os Deputados da Comissão presentes para este encontro, a

saber e além de si mesmo, os Senhores Deputados João Oliveira (PCP), Nuno

Magalhães (CDS-PP), José Cesário (PSD), Carla Cruz (PCP) e Gabriela Canavilhas

(PS). De seguida, agradeceu o pedido que a Delegação havia expressamente formulado

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

para esta reunião. O Senhor Presidente sumariou de forma breve as relações bilaterais

entre Portugal e China, situando-as no espaço e no tempo, realçando a sua significativa

evolução recente.

Concedida a palavra ao Chefe da Delegação, o Senhor Li Chunming apresentou a

Província de onde provém, com uma população de 58 milhões de habitantes, cuja economia

assenta presentemente nas indústrias automóvel, informática e química, conhecendo ainda uma

forte componente do setor agrícola. Toda a Província é hoje um importante entreposto viário e

ferroviário, unindo as 4 maiores cidades chinesas. Informou que o Governo Provincial, em

colaboração com o Governo central da China, vai organizar em breve um fórum de cooperação

industrial e comercial, compreendido no âmbito da iniciativa “Rota da Seda XXI”, tendo deixado o

convite para que uma delegação portuguesa, agrupando não só Deputados, mas também

empresários e representantes da Câmara de Comércio luso-chinesa

Intervieram, ainda, os seguintes Deputados:

José Cesário (PSD) para sublinhar a excelência das relações bilaterais que decerto

influenciaram muito positivamente o processo de negociação sobre Macau, designadamente,

nos domínios cultural, da cooperação e de política internacional, e desejou os maiores êxitos

para o trabalho desta Delegação.

João Oliveira (PCP) que apresentou cumprimentos, associando-se às palavras já proferidas

acerca da excelência das relações bilaterais e esperando que deste encontro resulte uma

ainda maior aprofundamento das mesmas, alargando as áreas de cooperação já existentes.

Nuno Magalhães (CDS-PP) que apresentou cumprimentos aos visitantes e sublinhou ser de

há 6 anos a esta parte, membro do Grupo Parlamentar de Amizade com a China, onde

pretende permanecer. Existe um amplo consenso parlamentar quanto à relevância e

excelência do relacionamento bilateral, fazendo suas as palavras de todos os Senhores

Deputados que o antecederam e, em espacial, as do Senhor Presidente. Aceitou, em nome

do seu Parido, o convite gentilmente formulado pela Delegação para visitar a Província.

Desejou uma excelente e proveitosa estadia.

Interveio o Senhor Presidente para solicitar que a Delegação transmitisse os mais calorosos

cumprimentos às Autoridades da República Popular da china e lhes manifestasse toda a

confiança que esta Comissão e o próprio Parlamento depositam no relacionamento entre os

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

dois países. Pelo que, nada mais havendo a tratar despediu-se dos convidados tendo declarou

encerrada a reunião pelas 15 horas.

A presente reunião possui registo áudio consultável em:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_CNECP/CNECP_20160413.mp3

Palácio de S. Bento, 22 de fevereiro de 2016

O Presidente da Comissão,

                                   (Sérgio Sousa Pinto)

______________________________

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia  14/09/2016.

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/1SL/COM/02_cnecp/CNECP_20151201.mp3